ætendas & agitandas, corpus durum, glaciem componere, cujus particulae confusim & sine ordine unæ aliis impositæ per quietem sibi firmitus adhærent; adeò ut eandem differentiam inter aquam & glaciem possimus cum Philosopho Meteororum cap. 1. art. 7. imaginari, quam inter cumulum parvarum anguillarum, seu viventium seu mortuarum, innatantem piscatoriæ scaphæ foraminibus undique pertusæ, quibus aqua fluvialis, quæ moventur, admittitur; & cumulum earundem anguillarum, quæ siccæ & gelu rigidæ in ripa jacent.

Ad primam igitur Objectionis partem, quâ aquam aere hiemali glaciata ad limbos & littora depressiorem quidem esse, sed depressionis dispendia in medio gibbositate sua reparare asseverat, dico, id non esse universale, sed aquæ in ovalibus vel aliis sphericis receptaculis contentæ saltem aliquo modo convenire: contrarium enim videmus in ejusmodi receptaculis, quorum latera plana sunt, sive parallela sint & æquidistantia, sive non: vel quorum ima superficies horizonti ubiq; parallela, latera vero æquabiliter in modum cylindri asurgunt. In quibus sanè nunquam tam lyncei fuimus, ut horum quicquam deprehendere nobis liceret. Quod autem ipse in pelvi tale quid observaverit, non mirum est, quia est in ea inæqualis particularum altitudo, & à fundo distantia. In medio enim ubi paulò incurvatur, plures guttulas secundum perpendicularem à linea contactus ductam commensuramus, ad fundum usque, quàm circa limbos. Itaque recedens maximam partem materia cœlestis, relicto saltem in poris glaciæ angustissimis spiritu solito subtiliori, premit aquæ particulas æquabiliter, illasque versus centrum vasis protrudit, ad corpus sphericum formandum: sed quia minorem invenit resistantiam in limbis, propter guttulas pauciores, quàm in medio, ideo majorem effectum ibi sortiri debet, quàm in medio; hoc est, debet illas particulas fortius depri-

mere. Et hæc causa est, cur circa limbos depressior quàm in medio videatur, ubi majorem invenit resistantiam. Attamen, si rectè attendamus, non idè dicenda est aqua in medio assurgere, & refarcire dispendia depressionis in limbis. Minimè, sed aqua minus ibidem patitur à globulis cœlestibus æquali propensione recedentibus, quàm circa limbos, ideoque ibi minus inflecti, quàm circa oras debet. Quod autem de linea contactus dixi, à cujus puncto contingentia per centrum aquæ linea recta traducta intelligitur, eò collimat, ut subinnuam ipsam liquoris figuram, uti & eorum omnium, quotquot in magnis vel parvis receptaculis continentur, esse quoad extimã suam superficiem insensibiliter incurvatam, non obstante quod ultima cujuscunque liquoris superficies in receptaculo vel ad angulos rectos cum horizonte constituto, vel ad partes inclinato, semper horizonti parallela habeatur. Hic enim liquor non minus circa centrum terræ & gravitatis incurvatur, quàm Oceani aquæ unum cum terræ superficie globum constituentes: licet non Geometrica & strictissima vocis acceptione globus ille sit planè sphæricus, ita ut omnes lineæ à centro terræ ad superficiem ejus eductæ sint plane inter se æquales; hoc enim ob eminentias & depressiones, quæ in ejus superficie conspiciuntur, dici nequit.

Causam vero, cur aquæ globus & omnia corpora fluida in quocunque sint receptaculo, revera incurventur, quamvis insensibiliter, est continua & æquabilis ejus particularum versus centrum terræ depressio, à globulis cœlestibus, eandem semper in æquali distantia propensionem recedendi à centro sui vorticis (hæc terræ) servantibus, profecta: qui effectum suum fortiri nequeunt, nisi corpus sibi occurrens in suum locum detrudant, & si quid extra sphæricam superficiem in eo promineat, (loquimur autem de corporibus fluidis, quæ motibus globulorum cœlestium facilius obsequuntur)

tur) versùs centrum propellant; Idque ob eam causam, quò minus impediuntur à motibus suis, secundum lineas rectas quàm minimum deflectentes, continuandis, quod fit, si superficies corporis fluidi sit perfectè sphærica.

Hinc est quod corpora fluida, quò centro viciniora existunt, tanto magis protuberent: quia nempe minorem globum constituunt, quàm longinquius remota. Unde porrò educitur, patens aliquod receptaculum plus aquæ continere in inferiori ædium parte, quàm in superiori; in valle, quam in montis cacumine; quia nempe in valle, in terræ specubus minus distat à centro gravitatis, hoc est terræ, quàm in monte, aut locis editioribus; Et quo minus distat, tantò magis capit ob tumorem fluidi majorem; superficies enim aquæ, ut jam dictum, non est recta, sed sphæræ pars, centro gravitatis seu terræ concentrica.

Quamobrem hinc sequentia licebit porismata educere.
 1. scyphum quendam tantò capaciorè esse ad majorem aquæ portionem sustinendam, quantò magis centro terræ appropinquet. 2. si vas humilioribus lateribus præditum prope centrum constituatur, majorem aquæ portionem debere extra vas prominere, quàm intra vas contineatur; Imò futurum, si centro valde appropinquet, ut ipsius vasis latera propemodum deserat. 3. non posse vas aliquod ad summum impletum ex loco inferiore in alium editiorem quocunque studio promoveri, sine humidi effusione.

Ad secundam Magneni instantiam; *glaciem non esse densiorem aqua fluida propterea quod ipsi innatet*: respondemus, eam eadem facilitate explodi, quàm ab ipso allata est. Etenim densiorem esse glaciem ceu aquam concretam, aquâ fluidâ, clarissimè arguunt gravissimæ moles ei superimponi solitæ sine ulla ejus particularum scissura; quod certè indicium fati manifestum præbet ejus densitatis. Densa enim dicuntur corpora omnia, quæ dura sunt, & particulis suis sibi mutuo
 per

per quietem firmiter adhærent, ita ut manibus nostris versus eas motis non facile disjungi possint. Cur autem glacies supernatet, in confesso est, fieri ob aerem in primâ ejus generatione in ea concretum, (uti ex ampullis in ea conspicuis liquet), qui profecto aer levitate sua obnititur descensui, eumque remoratur & impedit. *Dices.* Hoc pacto contradictionem implicari principiis Cartesianis, *quæ & minus materiae tertii elementi (seu particularum terrestrium) in glacie contineri, quam in mole aquæ ipsi equali asseverant.* vid. part. 3. princip. phil. art. 124. & contra alio loco glaciæ poros tam subtiles esse astruunt, ut solam materiam subtilem in se contineant. Meteororum cap. 1. art. 7. Quo ultimo admissio sequatur, glaciem esse corpus solidius aliis corporibus plerisque, utpote plus habentem materiæ sibi propriæ; quod cum priori ex adverso pugnet. Sed Resp. Nullam hisce contradictionem inesse. Nam & poros glaciæ ita formatos esse ad mensuram particularum materiæ subtilissimæ, & sic arctatos esse adstruimus, ut paulò majores omnino excludant; (unde est, quod glacies maneat frigidissima, licet in ætatem referretur, & semper duritiem suam retineat, nec paulatim instar ceræ mollescat, quia pororum ejus angustia impedit, quominus calor ad interiora penetret, nisi quatenus exteriora liquefcunt) Et glaciem quoque minus in se continere materiæ tertii elementi. Sed diverso respectu hæc sunt intelligenda, nec inter se confundenda. Prius enim de glaciæ poris non interruptis, sed vel solidissimi corporis poris subtilioribus intelligi, necessum est, (quod arguunt tum ejus generatio, tum effectus jam recensiti) ita ut aliorum corporum quantumvis solidorum respectu poros habeat angustiores, tenuiores, minus interruptos. Posterius autem intelligendum de toto fragmento, vel integra glaciæ mole, quæ plurimis est referta ampullis, in quibus plus materiæ cœlestis aeris particulis permixtæ continetur, quàm materiæ terrestris. Quibus observatis omnis hoc loco perit difficultas.